
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  25 DEL 29/07/2016 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MODIFICA ' ART. 35 DEL  REGOLAMENTO POLIZIA URBANA - L’USO 

DI DISSUASORI SONORI – CANNONCINI ANTISTORNO   
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilasedici il   giorno ventinove del   mese di Luglio alle ore 19:20, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 10 ed assenti, sebbene invitati, n° 3 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA  X 9 PELUSI DOMENICO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 POLTRONE MARCO  X 

4 DI REMIGIO PAOLO  X 11 BALDINI NADIA X  

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 ROSSI MIRKO X  13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 27.01.2014 veniva approvato il 

Regolamento di Polizia Urbana; 

- che l’art. 35 del citato regolamento disciplina l'uso dei “ Dissuasori sonori: cannoncini 

antistormo e cannoni ad onde d'urto per la difesa antigrandine"  

Considerato che: 
- nel corso di questi due anni in cui il Regolamento de quo ha prodotto effetti, alcuni cittadini hanno 

posto in essere delle osservazioni, finalizzate a migliorare le funzioni svolte dalla normativa 

secondaria in disamina ; 

- che le osservazioni, in argomento, attentamente esaminate dai nostri Uffici sono meritevoli di tutela 

e sono – certamente - polarizzate a curare in modo più incisivo ed efficiente interessi pubblici 

primari e, precisamente, quelli afferenti la quiete e la sicurezza della collettività in generale; 

- Ritenuto opportuno modificare l’art.35 , sulla base delle indicazioni formulate dai cittadini e, 

specificatamente, scrutinate dal Locale Comando di POLIZIA MUNICIPALE ; 

- Atteso che non esistono motivi ostativi alla modifica del Regolamento, dedotto in disamina nel 

presente atto deliberativo; 

- Visto il parere favorevole sulle modifiche ed integrazioni al Regolamento espresso in data 

04.07.2016 dalla Commissione consiliare permanente per i regolamenti; 

- Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del settore 

vigilanza  in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere alla modifica del regolamento di Polizia Urbana, 

secondo lo schema allegato predisposto dal dirigente/responsabile del servizio vigilanza; 

 

- Visto l’art. 42 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 

 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 241/1990; 

2) di approvare, per le ragioni evidenziate in premessa, le modifiche al Regolamento Comunale 

di Polizia Urbana così riformulato che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

3) di pubblicare il regolamento modificato sul proprio sito web istituzionale nella sezione 

dedicata; 

 

 

 

 

 



Pag. 3 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/07/2016 

Il Responsabile del Settore 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 4 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisito il parere tecnico  ex art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione dell’Assessore Lattanzi  Luca, il  quale  nel sintetizzare il contenuto della 

proposta fa presente:  

- che  la modifica al Regolamento di Polizia Urbana  è stata portata in Commissione il 4 luglio 

2016; 

- che detta modifica  riguarda le fasce orarie, la cadenza degli  spari e  l’ubicazione dei cannoncini; 

- che  lo schema di delibera agli atti  necessita di una piccola rettifica  di un errore nel senso che: 

Nel testo vigente dell’art. 35, al terzo comma, “Fascia oraria: divieto di  impiego dei  cannoni dalle 

ore 22,00 alle ore 6,00” è riportata la  dicitura che segue:  

 

“salvo eccezionali circostanze meteorologiche che rendano altamente probabile ed incombente 

il rischio di caduta grandine”. 

Bene, continua  il relatore, questo passaggio, per mero errore,  non è riportato nel testo modificato. 

Occorre dunque riprendere detta dicitura  ed  integrare con essa  il testo modificato. La 

dicitura di che trattasi va inserita  nella prima alinea  e, precisamente,  subito dopo le parole 

“Fascia oraria : dalle ore 7,30 alle ore 19,30”. 

 

Ritenuto di dovere provvedere  all’approvazione  della cennata proposta di delibera, come sopra 

rettificata;  

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, come sopra rettificata. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 23/08/2016  per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 23/08/2016     

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 23/08/2016 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


